Ano XXX    |   Edição 2259-A   |  Lei municipal n° 6239/2021 |        Segunda-feira, 13 de Novembro de 2023                                                        1

Diário Eletrônico do Município de Botucatu
Assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 11.775
 de 9 de novembro de 2023.

FÁBIO VIEIRA DE SOUZA LEITE, Secretário Municipal de Governo, no uso
das atribuições que lhe confere o inciso V do artigo 3° do Decreto n°
12.369/2021 e de conformidade com o Processo Administrativo nº
53.402/2023,

R E S O L V E:

Art. 1º DESIGNAR, para comporem a comissão para transparência e
condução dos trabalhos de levantamento inventarial cíclico dos bens móveis
alocados na Secretaria Municipal de Educação, os seguintes
representantes:

  I -         Setor de Inventário – Seção do Patrimônio:

Paulo Venâncio Rodrigues. RI: 3504-1
Marcos Roberto Vaz. RI: 6540-4
Carlos Alberto Marino. RI: 5029-6
Talita Regina Alves Machado. RI: 5782-7
Ernandes de Arruda Bastos. RI:4914-0

 II -       Representantes da Secretaria:

Local: EMEFEI JOSÉ ANTÔNIO SARTORI
Responsáveis: Acompanhamento: Gustavo Ravelli B. Martins
Documentação: Claudia Elena Padovan Siqueira

Local: EMEFEI ANGELINO DE OLIVEIRA
Responsáveis: Acompanhamento: Ivone Alves de O. Nascimento
Documentação: Eliane Severino Pacheco

Local: EMEF JOÃO MARIA
Responsáveis: Acompanhamento: Talita Mariah Galego
Documentação: Angélica Fernanda Spadotto Pagnin

Local: EMEFEI LUIZ CARLOS ARANHA PACHECO
Responsáveis: Acompanhamento: Katia Mira Abelha
Documentação: Cristina Amorim Rodrigues

Local: EMEF LUIZ TÁCITO VIRGINIO DOS SANTOS
Responsáveis: Acompanhamento: Cesar Alencar dos Santos
Documentação: Ananias Lyras

Local: EMEFI THEREZINHA PAES SECCO
Responsáveis: Acompanhamento: Alessandra Correa
Documentação: Luciana Mara Gonçalves Rodrigues

Local: EMEF CARDOSO DE ALMEIDA
Responsáveis: Acompanhamento: Alexandre Luis Gouveia
Documentação: Camila Lucimeire M. Scarparo Duarte

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

 Botucatu, 9 de novembro de 2023.

Fábio Vieira de Souza Leite
Secretário Municipal de Governo

Registrada na Divisão de Secretaria e Expediente, em 9 de novembro de
2023, 168º ano de Emancipação Político-Administrativa de Botucatu.

Antonio Marcos Camillo
Chefe da Divisão de Secretaria e Expediente

PORTARIA Nº 11.776
 de 9 de novembro de 2023.

FÁBIO VIEIRA DE SOUZA LEITE, Secretário Municipal de Governo, no uso
das atribuições que lhe confere o inciso V do artigo 3° do Decreto n°
12.369/2021, e;

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº 911, de 13 de
dezembro de 2011, alterada pela Lei Complementar nº 1.250, de 25 de
setembro de 2018;

CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, do Anexo I, do Decreto nº 11.471,
de 26 de setembro de 2018;

CONSIDERANDO a Portaria nº 11.349, de 23 de novembro de 2018; alterada
pela Portaria nº 11.534, de 6 de abril de 2.021;

CONSIDERANDO o constante no Processo Administrativo nº 54.399/2023,

R E S O L V E:

I -   DESIGNAR Elaine de Fátima Cavallari da Silva e Talita Ferreira,
respectivamente, como membro titular e suplente da Secretaria Municipal de
Educação, para avaliação do estágio probatório do servidor:

7186-2  RAFAEL BOLINI DE OLIVEIRA LIMA

II -   Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Botucatu, 9 de novembro de 2023.

Fábio Vieira de Souza Leite
Secretário Municipal de Governo

Ano XXX    |   Edição 2259-A   |  Lei municipal n° 6239/2021 |        Segunda-feira, 13 de Novembro de 2023                                                        2

Diário Eletrônico do Município de Botucatu
Assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Registrada na Divisão de Secretaria e Expediente, em 9 de novembro de
2023, 168º ano de Emancipação Político-Administrativa de Botucatu.

Antonio Marcos Camillo
Chefe da Divisão de Secretaria e Expediente

PORTARIA Nº 11.777
de 9 de novembro de 2023.

FÁBIO VIEIRA DE SOUZA LEITE, Secretário Municipal de Governo, no uso
das atribuições que lhe confere o inciso V do artigo 3° do Decreto n°
12.369/21, e;

CONSIDERANDO o disposto no art. 2º do Decreto nº 13.017/2023;

CONSIDERANDO o constante no Processo Administrativo nº 52.404/2023,
 R E S O L V E:

Art. 1º O CGTI - Comitê Gestor de Tecnologia da Informação, constituído pelo
Decreto nº 13.017, de 25 de outubro de 2023, fica composto na seguinte
conformidade:

Secretaria de Governo:

Representante do Departamento da Fazenda:
- Titular: Simone Seno
- Suplente: Guilherme Gallerani

Representante do Divisão de Tecnologia e Recursos da Informação:
- Titular: João aparecido de Moraes
- Suplente: Sérgio Diniz Pizzigatti de Almeida

Secretaria Municipal da Saúde:
- Titular: Alexandra Leite dos Santos
- Suplente: Wesley Martinez Yong

III.       Secretaria Municipal de Educação:
- Titular: Adriana de Souza Prearo de Oliveira Gonçalves
- Suplente: Felipe Villas Boas Vagem

Gabinete do Prefeito
- Titular: Cinthia Cristina de Souza Al-lage
- Suplente: Edvaldo Antonio de Oliveira

Procuradoria Geral do Município
- Titular: Alisson Rafael Forti Quessada
- Suplente: Maria Isadora Minetto Coradi

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Botucatu, 9 de novembro de 2023.

Fábio Vieira de Souza Leite
Secretário Municipal de Governo

Registrada na Divisão de Secretaria e Expediente, em 9 de novembro de
2023, 168º ano de emancipação Político-Administrativa de Botucatu.

 Antonio Marcos Camillo
 Chefe da Divisão de Secretaria e Expediente

GovernoDesenvolvimento Econômico, Relações Institucionais e TrabalhoTurismo

Republicação da ATA publicada no dia 10 de novembro de 2023, edição
2257-A,por conter erro material.

Inicia-se no dia 07 de novembro de dois mil e vinte e três, às 18 horas e 51 minutos, a
reunião ordinária do Conselho Municipal de Turismo referente ao mês de novembro, na
Casa dos Conselhos Municipais de Botucatu.
Estiveram presentes os seguintes conselheiros e suplentes:

§ 1º Da Administração Municipal:
I - Representantes da Secretaria de Turismo:
Titular: Roberta Leme Sogayar
Suplente: Ana Beatriz Guida Carvalho
II - Representantes da Secretaria Municipal de Cultura:
Titular: Juliana Ribeiro
Suplente: Cleberson Silva
III - Representantes da Secretaria Municipal de Educação:
Titular: Cristiane Maria Paganini Messias
IV - Representantes da Guarda Civil Municipal:
Titular: Leandro Carreira Destro
§ 2º Da Iniciativa Privada e da Sociedade Civil Organizada
I - Representantes do comércio:
Titular: Ricardo José Pauletti
II - Representantes do serviço de receptivos:
Titular: Robson José da Silva
III - Representantes do Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente:
Suplente: Maressa Corrêa Pereira Mendes
IV - Representantes da Associação dos Promotores e Organizadores de Eventos de
Botucatu:
Titular: Douglas Bressiani Iglesias Mundin
V – Representantes das Associações Vinculadas ao Turismo:
a) Associação dos Amigos do Vale do Aracatu - AAVA:
Suplente: Clarita Cristina Balestrin,

Demais Convidados:
Sérgio - Descubra Botucatu
Flávia - Sociedade civil

Seguem as pautas do dia
- Parque da Marta
- Fundetur
- Plano Diretor de Turismo
- Repasses Secretaria Adjunta de Turismo

Parque da Marta

1

Ano XXX    |   Edição 2259-A   |  Lei municipal n° 6239/2021 |        Segunda-feira, 13 de Novembro de 2023                                                        3

Diário Eletrônico do Município de Botucatu
Assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Douglas iniciou sua fala comentando que o IPT veio fazer uma análise estrutural da
árvore do parque na semana passada. O laudo deve sair na semana que vem, mas já
adiantaram que a situação está bem complicada, pois a mesma adquiriu um fungo, e por
isso, parte da raiz está podre por dentro, e é apenas uma questão de tempo até que ela
venha a cair. Os técnicos também mencionaram a problemática das árvores presentes na
área urbana da cidade, e mencionaram que seria interessante que acontecesse um plano
de arborização abrangendo toda cidade.

Douglas comentou também que o Parque está sofrendo com muitas quedas de árvores
nessas últimas tempestades, com pouca mão de obra para lidar com a limpeza do local.
Inclusive, que o deck está necessitando de reparos urgentemente.

Maressa mencionou que está sendo discutida na câmara municipal a revisão de um
código, e a revisão de uma lei federal que prevê que os municípios deverão se adequar,
realizando um plano de arborização urbana. Disse também que a zeladoria seria a
responsável por fazer um trabalho preventivo em relação à queda das árvores, e que já
foi desenvolvida uma diretriz básica constando a lista as espécies mais adequadas para
fazer plantio nos novos loteamentos.

Fundetur

Roberta comentou que o fundo municipal de turismo recebe mil reais anualmente, e que
de acordo com a lei, podemos criar estratégias e mecanismos para gerar mais recursos.
As últimas ações realizadas foram, a praça de alimentação do aniversário da cidade, e o
recebimento do aluguel do espaço do bar da estação. Atualmente o saldo total é de 74
mil reais, porém deverão ser ressarcidos R$34.002,49 para o locatário do bar da estação,
por conta da falta de AVCB do prédio. Estão sendo verificados os meios de realizar a
devolução deste valor ao locatário. O mesmo não chegou a pedir o cancelamento do
contrato, mas por hora, o pagamento do aluguel do local está suspenso.

A respeito do Parque da Represa e Áreas de Eventos

Robson questionou a respeito da instalação de esgoto no local. Maressa pontuou que
provavelmente serão instaladas fossas individuais no local.

Em relação ao espaço de eventos, é importante que as áreas de interesse turístico sejam
mapeadas, para que quando o Plano Diretor de Turismo for avaliado, estes espaços
sejam pontuados e demarcados.

Destro comentou sobre a dificuldade em relação à reclamação de munícipes em relação
a som, entre outras problemáticas diversas. Clarita reforçou sobre a dificuldade em
dialogar, pois os pesos e medidas são diferentes, por exemplo em relação às igrejas, que
muitas vezes fazem barulho até 23h.

2

Ano XXX    |   Edição 2259-A   |  Lei municipal n° 6239/2021 |        Segunda-feira, 13 de Novembro de 2023                                                        4

Diário Eletrônico do Município de Botucatu
Assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Douglas também trouxe alguns exemplos a respeito da dificuldade em realizar eventos
com som na cidade, que, mesmo com diálogos abertos junto aos munícipes, acabam
entrando em entraves, levando a denúncias de perturbação do sossego

Plano Diretor de Turismo

Foi enviado aos conselheiros o resumo executivo do Plano Diretor de Turismo, para que
possam dar sua opinião. A própria FIPE fará a apresentação do Plano na próxima
quinta-feira, de maneira online, às 18h30 numa reunião extraordinária do conselho.
Futuramente, o conselho precisará organizar oficinas para verificar de qual forma
daremos andamento às ações previstas no plano.

Roberta abriu o documento para que os conselheiros tenham familiaridade com os
objetivos, metas e posicionamentos que ele abrange, como, virar Estância Turística,
sensibilização aos munícipes em relação ao turismo, aumento do fluxo de turistas em
3% ao ano, aumento da estadia dos turistas, preservação dos atrativos culturais e
naturais, melhoria da estrutura, sinalização turística rural, estradas rurais, construção de
espaço de eventos, e muitos outros, que haverão de ser discutidos na apresentação do
plano, que será feita pela FIPE.

O presidente do conselho reforçou a respeito da dificuldade de a cidade virar estância
sendo que a Secretaria de Turismo da cidade segue sendo adjunta da Secretaria de
Desenvolvimento, e os impactos orçamentários nas ações da mesma.

Roberta mencionou que a cidade possui 420 mil turistas ao ano, que, muitas vezes, são
turistas de negócios, e que isto não tem sido observado. Sérgio comentou que muitas
pessoas o procuram dizendo que não tinham ideia do que a cidade abriga, e também
falou sobre alguns empreendedores da cidade que têm encontrado dificuldade em
conseguir mão de obra especializada para trabalhar.

O conselho delibera que o Plano está aceito, com a ressalva de que enfatize os eventos
culturais que ocorrem na cidade.

Repasses Secretaria Adjunta de Turismo

O projeto de natal está em andamento, e as atividades serão centralizadas na Praça
Rubião Jr do 2 de novembro se estendendo até 25 de dezembro, sendo que a Secretaria
de Cultura está responsável pelas atrações culturais. A Secretaria Adjunta de Turismo
realizará duas feiras Turísticas na Praça Isabel Arruda, sendo estas nos dias 9 e 16 de
dezembro.

O Edital do MUSITUR está na procuradoria, com previsão para sair em breve, e as

3

Ano XXX    |   Edição 2259-A   |  Lei municipal n° 6239/2021 |        Segunda-feira, 13 de Novembro de 2023                                                        5

Diário Eletrônico do Município de Botucatu
Assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

expectativas para este ano são de um aumento significativo no número de inscrições.

A Secretaria Adjunta de Turismo também está pleiteando junto ao prefeito mais 3
funcionários auxiliares de escritório e administrativos. Também estão organizando um
calendário de eventos para o ano que vem.

Informes e recados

O presidente comenta que em dezembro será anunciado o chamamento para a nova
eleição de presidência do conselho, para que em janeiro seja feita uma eleição.

Nada mais a tratar, às 21 horas, foi encerrada reunião onde eu, Ana Beatriz – secretária
do Comutur, lavrei a presente ata.

____________________
Douglas Iglesias

Presidente do COMUTUR

4

Ano XXX    |   Edição 2259-A   |  Lei municipal n° 6239/2021 |        Segunda-feira, 13 de Novembro de 2023                                                        6

Diário Eletrônico do Município de Botucatu
Assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

5

Ano XXX    |   Edição 2259-A   |  Lei municipal n° 6239/2021 |        Segunda-feira, 13 de Novembro de 2023                                                        7

Diário Eletrônico do Município de Botucatu
Assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

6

Ano XXX    |   Edição 2259-A   |  Lei municipal n° 6239/2021 |        Segunda-feira, 13 de Novembro de 2023                                                        8

Diário Eletrônico do Município de Botucatu
Assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

7

Ano XXX    |   Edição 2259-A   |  Lei municipal n° 6239/2021 |        Segunda-feira, 13 de Novembro de 2023                                                        9

Diário Eletrônico do Município de Botucatu
Assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

		2023-11-13T19:43:27+0000